
 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA - TRIBUTI n.90 del 18-12-2023 Comune di Zovencedo 

Pag. 1 

 

 
 

COMUNE DI ZOVENCEDO 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA – TRIBUTI  N. 90 

DEL 18-12-2023 

 

 REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N. 159 

 

OGGETTO: ART. 66 LEGGE 448/1998 E SUCCESSIVE MODIFICHE PER CONCESSIONE DI ASSEGNO DI 

MATERNITA'  - DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE AL BENEFICIO. 

 

CIG:  

LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 1998 n.448 ed in particolare il Capo VI “Misure in materia di politiche sociali e del 

lavoro; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale n.452 del 21/12/2000 contenente il Regolamento recante 

disposizioni in materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell’articolo 49 della Legge 22 

dicembre 1999, n.488, e degli articoli 65, comma 4, e 66, comma 4, della Legge 23 dicembre 1998, n.448. 

VISTO l’Articolo n. 66, comma 4, della Legge 23/12/1998 n.448 che concede, con riferimento ai figli nati nell’anno di 

riferimento, alle madri cittadine italiane residenti, in possesso dei requisiti previsti e che non beneficiano del 

trattamento previdenziale dell’indennità di maternità, un assegno di maternità nel limite massimo numerico di 5 

mensilità ; 

VISTO l’art.49 comma 12 della Legge Finanziaria del 2000 (L. 23/12/1999 n.488) il quale prevede ed estende la 

concessione, a decorrere dal 1° luglio 2000, del suddetto assegno di maternità alle donne residenti, cittadine italiane 

o comunitarie  o extracomunitarie in possesso di carta di soggiorno ai sensi dell’art.9 del Decreto Legislativo 

25/07/1998 n.286, che non beneficiano di alcuna tutela economica della maternità, per ogni figlio nato dal 1° luglio 

2000 o per ogni minore adottato o in affidamento preadottivo dalla stessa data; 

VISTA la circolare INPS n 26 del 08-03-2023 che comunica l’importo della rivalutazione per l’anno 2023 della misura 

degli assegni e dei requisiti economici (ai sensi degli articoli 65, comma 4, e 66, comma 4, della Legge 23/12/1998 

n.448 e successive modifiche e integrazioni), che risultano pertanto essere, per l’assegno di maternità, pari ad € 

383,46 mensili per n. 5 mensilità per un totale di € 1.917,30;  

COPIA



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA - TRIBUTI n.90 del 18-12-2023 Comune di Zovencedo 

Pag. 2 

DATO ATTO che le norme prevedono la concessione dei benefici anzidetti da parte dei Comuni e la relativa 

erogazione da parte dell’I.N.P.S.; 

RICHIAMATO l'art. 66 della Legge 448/1998, recante disposizioni in ordine alla concessione dell'assegno di maternità 

nel limite massimo di 5 mensilità alle madri residenti che non beneficiano del trattamento previdenziale 

dell'indennità di maternità; 

ESAMINATA la richiesta pervenuta a questo Ente, ns. prot. n. 6000 del 13-12-2023, da parte di una cittadina 

interessata al beneficio dell'assegno di maternità relativamente alla nascita di un figlio come di seguito dettagliata; 

VERIFICATO che l'istanza è pervenuta entro il termine fissato dalla vigente normativa in materia, e che la richiedente 

presenta i requisiti necessari per la concessione del beneficio;  

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dall'interessata in data 11-12-2023 in ordine alla composizione del proprio 

nucleo familiare, la dichiarazione sostitutiva delle condizioni economiche del nucleo familiare per la richiesta di 

prestazioni sociali agevolate, nonché l'attestazione emessa dal CAF interessato la certificazione della situazione 

economico patrimoniale resa dal medesimo CAAF ai fini della determinazione dell'indicatore della situazione 

economica della richiedente, documentazione tutta allegata all'istanza di sopra;  

PRESO ATTO di quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011, dal D.P.C.M. 28.12.2011, nonché dal D.Lgs 126/2014, disposizioni 

correttive del D.Lgs 118/2011; 

VISTO l'art. 109, comma 2, del d.lgs.267100 secondo cui nei comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai responsabili 

degli uffici e dei servizi sono, fra I'altro, attribuiti "gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa 

ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l’assenza conflitto di interesse, 

anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

ACCERTATO che nella formazione dell’atto è stata verificata la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 147 bis del D.Lgs.n° 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento sui controlli interni; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- il decreto del Sindaco N 02 in data 03/01/2023 di nomina a Responsabile dell’area Amministrativa – 

Finanziaria – Tributi del Comune di Zovencedo; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025; 

- la delibera di G. C. n. 06 del 24/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed attribuite le 

dotazioni finanziarie ai Responsabili di Area; 

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA - TRIBUTI n.90 del 18-12-2023 Comune di Zovencedo 

Pag. 3 

DETERMINA 

1. Di approvare l'elenco degli ammessi al beneficio dell'assegno per la maternità, ai sensi dell'art. 66 della 

Legge 448/1998 e successive modificazioni di cui all’allegato a) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento di cui si omette la pubblicazione in rispetto alla vigente normativa sulla privacy,  per 

complessive cinque mensilità; 

2. Di inviare  la richiesta presentata all’Inps sede di Vicenza tramite supporto informatico per il pagamento 

della somma spettante, pari ad € 1.917,30; 

3. Di prendere atto che la presente determinazione diviene esecutiva mediante pubblicazione all’albo pretorio 

comunale, non essendo necessario il visto di regolarità contabile 

4. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di Zovencedo, 

Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti – Atti di concessione - Provvidenze 

 

LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to Mattiello Manuela 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data           
. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 

 

 LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
FINANZIARIA TRIBUTI 

  Mattiello Manuela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE DI ZOVENCEDO 
Provincia di Vicenza 

Per copia conforme all’originale. 

Zovencedo,  

Il Funzionario Incaricato 

 
Atto prodotto e sottoscritto in forma digitale (L. 28/12//1995 n 549 art. 1 c 87) 

 


